
SEXTA-fEirA, 27 dE fEVErEirO dE 20092
Diário OficialExecutivo  2

Período: 21 a 24/02/2009
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2008-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa M & B 
Engenharia Ltda.
Objeto: Construção de um prédio para acomodar as instalações 
da Delegacia de Polícia do município de Garrafão do Norte.
Valor do Contrato: R$ 411.396,31
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
para conclusão da obra por mais 90 (noventa) dias, bem como 
acréscimo de serviços que corresponde a 20,44 % do valor 
global do contrato.
Valor do Aditamento: R$ 84.089,16
Data da Assinatura: 18/02/2009
Vigência do Aditamento: 17/02/2009 à 17/05/2009
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Aditivos Anteriores: **

RESUMO DA PORTARIA N.º 141/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG. –FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
2.ARQ.- MARCO AURÉLIO LOURENÇO GONÇALVES
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 10/02/2009
Nº Diárias:  ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 142/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – MARCOS MONTEIRO DA C. PINHEIRO
2.IPC - SANDRA MARIA DIAS MAIA
Destino: PACAJÁ (PA)
Período:15 a 17/02/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 143/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
2.ASS. INF.- BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA
Destino: CASTANHAL(PA)
Período: 05/02/2009
Nº Diárias:  ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 144/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EMERSON LOPES DA SILVA
2.MPC- PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 11 a 15/01/2009
Nº Diárias:  05 (CINCO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 145/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCUS VENICIUS S. S. NASCIMENTO
2.EPC- MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA
3.IPC- PEDRO JORGE DE OLIVEIRA FERREIRA
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 26 a 27/02/2009
Nº Diárias: 01 ½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 137/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – EVALDECI DOS SANTOS MORAES
Destino: CAPITÃO POÇO (PA)
Período: 04/02/2009
Nº Diárias:  ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 138/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – JERONIMO FRANCISCO C. DOS SANTOS
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 16 a 19/02/2009
Nº Diárias:  04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 139/09-DGPC/OD/DA, DE 
19/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – TASMANIO DE LECON O. DOS SANTOS
2. IPC- MARILENO ANCÂNTARA PEREIRA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 12 a 14/02/2009
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 033 / 2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, 20/02/09
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 015/2009-DGPC/PAD, 
de 16-02-2009, da lavra da DPC REGINA MARCIA RAIOL LIMA 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 020/2008-DGPC/PAD, de 28-08-2008, publicado no DOE nº 
31.247, de 04-09-2008, em razão das alegações da autoridade 
que preside o ato quanto a necessidade de dilatação do prazo 
para a complementação de atos pertinentes a conclusão do 
processo.
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores REGINA MARCIA RAIOL LIMA, JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA e IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, Delegadas 
de Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para 
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 020/2008-DGPC/PAD, de 
28-08-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 03-
03-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 035 /2009-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
26/02/09.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 164, da Lei 8.112/90, o 
qual declina competência à Autoridade Instauradora para nomear 
Defensor Dativo ao servidor acusado em Processo Administrativo 
Disciplinar, ante a decretação de sua revelia;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 010/09-CPPAD/CGPC, 
de 26/02/2009 e o TERMO DE REVELIA a ele anexado, expedido 
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída 
por meio da Portaria nº 026/2008-DGPC/PAD, de 15/10/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.283, de 24/10/2008, instaurado com 
o objetivo de apurar infração disciplinar, em tese, atribuída aos 
servidores DPC DAVID LEÃO DOS SANTOS e IPC MARCELO 
CHARLES LAMEIRA COSTA;
R E S O L V E: I – DESIGNAR o servidor estável GODOFREDO 
MARTINS BORGES, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 
5835208/1, lotado na Depol de Senador José Porfírio, para, na 
condição de DEFENSOR DATIVO, representar o servidor acusado 
DAVID LEÃO DOS SANTOS, Delegado de Polícia Civil, matrícula 
nº 5129648/2, lotado na Diretoria de Polícia Especializada – 
DPE, no Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 026/2008-DGPC/PAD, de 15/10/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.283, de 24/10/2008, adotando todas 
as providências que se fizerem necessárias em favor do citado 
servidor, o qual, regularmente notificado, não se apresentou ou 
indicou procurador no prazo legal;
II –  À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração  para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 173/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/02/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
2.DPC – IVONE FERNANDES SHERRING
3.DPC – IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES
4.EPC – MARINÊS DE JESUS LOPES SANTOS
5.DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 02 a 06/03/2009
Nº Diárias: 04 ½  (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 537/DF de 19 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(CG)
Nome: Heldson Tomazo Pereira de Lima /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 10 (dez) /Origem: Belém/PA / Destino: São 
Paulo/SP /Objetivo: A serviço da Corporação. / Período: 26 
FEV a 08 MAR 09.
Resumo de Portaria Nº 422/DF de 10 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(COR CPR II)
Nome: Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira /Posto: CAP PM 
/Nº de Diárias: 02 (duas) /Origem: Marabá/PA / Destino: 
Belém/PA /Objetivo: Como escrivão do IPM nº 017/08, para 
inquirir Policiais Militares pertencentes ao BPOT. / Período: 06 
a 08 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 463/DF de 10 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(COR CPR I)
Nome: Aldemar Loureiro Maues Junior /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) /Origem: Belém/PA/ Destino: Santarém/
PA /Objetivo:A fim de proceder Sindicância./ Período: 15 a 
20 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 486/DF de 13 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(CPR I)
Nome: Agenor de Campos Coelho /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) ./Origem: Santarém/PA/ Destino: Belém/
PA /Objetivo: A fim de atender convocação do Exmº Sr. Cmt. 
Geral da PMPA, para participar de reunião do Alto Comando./ 
Período: 21 a 23 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 215/DF de 09 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)
Nome: Ricardo Corrêa Santa Brigida /Graduação: CB PM /Nº 
de Diárias: 12 (doze) de alimentação. /Origem: Capanema/
PA / Destino: Belém/PA / Objetivo: A fim de tratar de assunto 
administrativo como estafeta. / Período: 03, 05, 07, 10, 12, 14, 
17, 19, 21, 24, 26 e 28 NOV 08.
Resumo de Portaria Nº 325/DF de 29 JAN 09 – INDIVIDUAL 
( CPR VII)
Nome: Jivanildo Lima da Cunha /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) /Origem: Bragança/PA / Destino: Viseu/
PA / Objetivo: A fim de reforçar o policiamento no referido 
município ./ Período: 16 a 17 DEZ 08.
Resumo de Portaria Nº 324/DF de 29 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)
Nome: Paulo Costa da Silva /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) /Origem: Capanema/PA / Destino: Viseu/
PA / Objetivo: A serviço da PMPA, como motorista da VTR 1167, 
ao CAP PM CARVALHO em diligência de Processo Disciplinar 
Simplificado. / Período: 27 a 29 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 334/DF de 29 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(CPR VII)
Nome: Antônio Sérgio de Almeida Carvalho /Posto: CAP PM /
Nº de Diárias: 08 (oito) ./Origem: Capanema/PA / Destino: 
Bragança/PA e Viseu/PA / Objetivo: A fim de cumprir diligências 
nos municípios de Bragança e Vila de Curapaiti, município de 
Viseu, na instrução do PADS, do qual é presidente./ Período: 13 
a 17, 21 a 23 e 27 a 29 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 456/DF de 02 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(CME)
Nome: Anderson Levy Mardock Corrêa /Posto: MAJ PM /Nº 
de Diárias: 25 (vinte e cinco) de pousada e alimentação. /
Origem: Santarém/PA / Destino: Belém/PA / Objetivo: A fim 
de participar do Fórum Social Mundial, por determinação do 
Exmº Srº Comandante Geral da PMPA. / Período: 14 JAN a 08 
FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 394/DF de 04 JAN 09 – INDIVIDUAL 
(COR CPR III)
Nome: Osmarino Marques da Silva /Graduação: SUB TEN PM /
Nº de Diárias: 05 (cinco). /Origem: Castanhal/PA / Destino: 
Maracanã/PA e Belém/PA / Objetivo: A fim de realizar diligências 
da PADS. / Período: 08 a 11 e 12 a 14 JAN 09.
Resumo de Portaria Nº 421/DF de 10 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(COR CPR II)
Nome: Marcos José Andrade da Silva /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco). /Origem: Marabá/PA / Destino: Rondon do 
Pará/PA / Objetivo: A fim de realizar diligências de Sindicância, 
como encarregado. / Período: 09 a 14 FEV 09.
Resumo de Portaria Nº 491/DF de 13 FEV 09 – INDIVIDUAL 
(COR CPR VII)
Objetivo: A fim de realizarem diligencia em fase de instrução. /
Origem: Belém/PA – Destino: Quatipuru/PA.

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Geraldo M. da Silva 
Falcão Júnior

09 a 17 FEV 
09

08


